DECRETO 653/2021

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 2021
INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB - EMENDA PARLAMENTAR
TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA/ES, SR. LEVI MARQUES DE
SOUZA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso IV, da Lei Orgânica
Municipal, com alterações introduzidas posteriormente;

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercício, crédito especial/ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE BREJETUBA no valor de Crédito Adicional Especial, no valor de R$
1.050.000,00 (hum milhão e cinquenta mil reais) , destinados a atender à manutenção das
ações e serviços públicos de saúde da Atenção Básica em Saúde, conforme Lei
Municipal 910/2021 , constante do anexo 1 deste decreto.

Art. 2º - O crédito suplementar que trata o artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de crédito especial - INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB- EMENDA
PARLAMENTAR - TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO no valor de R$ R$
1.050.000,00 (hum milhão e cinquenta mil reais) , destinados a atender a programação
constante do anexo 1 deste decreto.

Art. 3º - este decreto em vigor na data de sua publicação, devendo ser afixado no
mural do átrio da Prefeitura durante o exercício financeiro.

Brejetub , 12 de Novembro de 2021 .

Publicado no quadro de avisos da Prefeitura de Brejetuba - ES 12 de Novembro de 2021 .

Av. Angelo Uliana - s/ nº - Tel.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Bellarrnino Ulyana - Brejetuba - ES

LEI Nº 910/2021

ALTERA LEI MUNICIPAL Nº 904/2021, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, SR. LEVI

MARQUES DE SOUZA, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE

SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º ·Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Fundo Municipal de ·saúde do

Município de Brejetuba, Estado do Espírito Santo, para o exercfcio financeiro de 2021 .

aprovado pela Lei Municipal nº. 871 , de 22 de dezembro de 2020, Crédito Adicional

Especial, no valor de R$ 1.050.000,00 (hum milhão e cinquenta mil reais). visando à

manutenção das ações e serviços públicos de saúde da Atenção Básica em Saúde, através

da seguinte dotação:11

órgão 02 Fundo Municipal de Saúde de Brejetuba

Unidade 001 Fundo Municipal de Saúde de Brejetuba

Orçamentária

Função 10 Saúde

Subfunção 301 Atenção Básica .'

Programa 0038 Atenção Básica em Saúde

Atividade 2.116 Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços

de Atenção Básica em Saúde

Fonte de Recursos 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal (Bloco de Custeio
das Ações e Serviços PüOllcos de 3aúde)

Av Angelo Uliana - s/nº - Bairro Bellarmino Ul ana - ~ p 29 -30.000 - Brejetuba - ES
Tel. : (27) 3733-1200 · CNPJ: 01.612 .674/0001-00

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.3.90.30.00 Material de Consumo R$ 600.000,00

3. 3. 90. 36. 00 Outros SeNiços de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 50.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica R$ 400.000,00

Total •.... : R$ 1.050.000,00

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos legai a 12 de novembro de 2021.

Brejetuba - ES, 06 de dezembro de 2021 .

)
-~~~
~,...,..,..-- LEVI MARQUES DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Av. Angelo Uliana _ s/nº - Bairro Bellarmino Ulyana - CEP 29630-000 - BreJetuba - ES
Tel.: (27) 3733-1200 - CNPJ: Ol.612.674/ 0001-00

2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

Relatório de Alterações Orçamentárias - ES

Fundamento Lei Tipo Data Mov. Origem

Total de ad ições da entidade:

Total de adições do decreto:

DECRETO 653/21

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

Valorl Rdz

714.010,00

71 4.01 0,00

Dotação

Total de subtrações da entidade:

Total de subtrações do decreto:
º·ºº
º·ºº

Página: 2 I 2

Data: 09/12/2021

Exercicio: 2021

Recurso

DECRETO 653/21 910/21 Especial

DECRETO 653/21 910/21 Especial

DECRETO 653/21 910121 Especial

12/11/2021 Adicionar

12/11/2021 Adicionar

12111/2021 Adicionar

600.000,00 564 02.001.10.301.0038.21 16 3.3.90.30.00.00.00.00

50.000.00 565 02.001.10.301.0038.2116 3.3.90.36.00.00.00.00

400.000,00 566 02.001.10.301.0038.2116 3.3.90.39.00.00.00.00

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

Suplementar: 138.300,00

Especial: 1.764.010,00

Extraordinário: 0,00

Total: 1.902.310,00

Brejetuba, 09/12/2021

Total de adições da entidade:

Total de adições do decreto:

1.oso.000.00

1.050.000,00

Total de adições: 1.902.310,00

Resumo

Total de subtrações da entidade:

Total de subtrações do decreto:
º·ºº
º·ºº

Total de subtrações: 138.300,00

Anulação de dotação

Dotação transferida

Total:

~u\a ti.' ~au6e
~º"\anota noº ~'ô~t:;,OS' ... ~

~<:f-0~'<> (\

65 .300,00

73.000,00

138.300,00

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

Relatório de Alterações Orçamentárias - ES

Fundamento Lei Tipo Data Mov. Origem

DECRETO 650/21

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

DECRETO 650/21 898/21 Supltmentar 03/11/2021 Adicionar

DECRETO 650121 898/21 Suplementar 03/11/2021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650/21 898/21 Suplementar 03/1112021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650/21 898121 Suplimentar 03/11/2021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650/21 898/21 Suplementar 03/1112021 Adicionar

DECRETO 650/21 898121 Supllmentar 03/1112021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650121 898121 Suplementar 03/1112021 Ad1c1onar

DECRETO 650/21 898/21 Supllmenlar 0311 1/2021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650/21 898/21 Supementar 0311112021 Adicionar

DECRETO 650/21 898121 Suplementar 03/11/2021 Subtrair Anulação de dotação

Total de adições da entidade:

Total de adições do decreto:

DECRETO 651/21

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA

DECRETO 651 /21 898121 Suplementar 03/1112021 Subtrair Dotação transferida

Total de adições da entidade:

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

DECRETO 651 /21 898/21 Suplementar 03/11/2021 Adicionar

Total de adições da entidade:

Tota l de adições do decreto:

DECRETO 652/21

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

Valor! Rdz Dotação

5.800,00 484 02.001.10.122.0031.2099 4.4.90.52.00.00.00.00

390.00 472 02.001.10.122.0031.2054 3.3.90.39.00.00.00.00

3.000,00 472 02.001.10.122.0031.2054 3.3.90.39.00.00.00.00

2.410.00 463 02.001.10.122.0031.2005 3.3.90.36.00.00.00.00

57.500,00 520 02.001.10.301.0032 .. 2105 3.1.90.11 .00.00.00.00

57.500,00 520 02.001.10.301.0032.2105 3.1.90.11.00.00.00.00

1.000,00 493 02.001 .10.301.0031.2101 3.3.90.36.00.00.00.00

1.000,00 509 02.001.10.301.0032.1033 4.4.90.51 .00.00.00.00

1.000.00 481 02.001.10.122.0031.2099 3.3.90.39.00.00.00.00

1.000,00 481 02.001.10.122.0031.2099 3.3.90.39.00.00.00.00

65.300,00

65.300.00

Total de subtrações da entidade:

Total de subtrações do decreto:

73.000.00 132 03.003.1 2.365.0018.201 o 3.1 .90.13.00.00.00.00

73.000,00 Total de subtrações da entidade:

73.000,00 481 02.001 .10.122.0031.2099 3.3.90.39.00.00.00.00

73.000,00

73.000,00

Total de subtrações da entidade:

Total de subtrações do decreto:

DECRETO 652121 903/21 Especial

DECRETO 652121 903/21 Especial

DECRETO 652/21 903/21 Especial

12/1112021 Adicionar

1211112021 Adicionar

12111/2021 Adicionar

500.000,00 561 02.001.10.302.0037 .21 15 3.3.90.30.00.00.00.00

14.010,00 562 02.001.10.302.0037.2115 3.3.90.36.00.00.00.00

200.000,00 563 02.001 .10.302.0037.2115 3.3.90.39.00.00.00.00

Página:

Data:

1 I 2

09/12/2021

Exercício: 2021

Recurso

1.211.0000.0000-RECEIT A DE IMPOSTOS E

1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E

1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E

1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E

1.213.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

65.300,00

65.300,00

1.112.0000.0000-TRANSFERi=Nc IAS DO

0,00

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

0,00

73.000,00

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Página: 21 2

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA
Data: 09/12/2021

Exercício: 2021

Relatório de Alterações Orçamentárias - ES

Fundamento Lei Tipo Data Mov. Origem Valorl Rdz Dotação Recurso

Total de adições da entidade: 714.010.00

714.010,00

Total de subtrações da entidade: º·ºº
º·ºº Total de adições do decreto: Total de subtrações do decreto:

. DECRETO 653/21

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

DECRETO 653121 910/21 Especial

DECRETO 653/21 910/21 Especial

DECRETO 653/21 910/21 Especia l

12111/2021 Adicionar

1211112021 Adicionar

12111/2021 Adicionar

Suplementar: 138.300,00

Especial: 1.764.010,00

Extraordinário: º·ºº
Total: 1.002.310,00

Brejetuba, 09/1212021

Total de adições da entidade:

Total de adições do decreto:

600.000,00 564 02.001.10.301.0038.2116 3.3.90.30.00.00.00.00

50.000.00 565 02.001.10.301.0038.2116 3.3.90.36.00.00.00.00

400.000.00 566 02.001.10.301.0038.2116 3.3.90.39.00.00.00.00

1.050.000.00

1.050.000.00

Total de subtrações da entidade:

Total de subtrações do decreto:

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

º·ºº
0,00

Total de adições: 1.902.310,00 Total de subtrações: 138.300,00

Resumo

Anulação de dotação

Dotação transferida

Total:

,,..
õA't)\a, ~ t,O 'v.,~
,.. - t,o\ º
~o('~~<i.f> · <'

65.300,00

73.000,00

138.300,00

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

Relatório de Alterações Orçamentárias - ES

Fundamento Lei Tipo Data Mov. Origem

DECRETO 650/21

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

DECRETO 650/21 898/21 Suplementar 03(11/2021 Adicionar

DECRETO 650121 898121 Suplementar 03/11/2021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650/21 898/21 Suplementar 03/11/2021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650/21 898(21 Suplementar 03f11 /2021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650/21 898/21 Suplementar 03/11 /2021 Ad icionar

DECRETO 650/21 898/21 Suplementar 03/11/2021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650/21 898/21 Suplementar 03/11/2021 Adicionar

DECRETO 650(21 898/21 Suplementar 03/11/2021 Subtrair Anulação de dotação

DECRETO 650/21 898/21 Suplementar 03/11/2021 Adicionar

DECRETO 650/21 898/21 Suplementar 03(11 12021 Subtrair Anulação de dotação

Valorl Rdz Dotação

5.800,00 484 02.001.10.122.0031 .2099 4.4.90.52.00.00.00.00

390.00 472 02.001 .10.122.0031.2054 3.3.90.39.00.00.00.00

3.000.00 472 02.001.10.122.0031.2054 3.3.90.39.00.00.00.00

2.410,00 463 02.001.1 0.122.0031.2005 3.3.90.36.00.00.00.00

57.500.00 520 02.001.10.301.0032.2105 3.1.90.11 .00.00.00.00

57.500.00 520 02.001.10.301.0032.2105 3.1.90.11.00.00.00.00

1.000,00 493 02.001.10.301.0031.2101 3.3.90.36.00.00.00.00

1.000.00 509 02.001.10.301.0032.1033 4 .4.90.51.00.00.00.00

1.000,00 481 02.001 .10.1 22.0031.2099 3.3.90.39.00.00.00.00

1.000,00 481 02.001.10.122.0031 .2099 3.3.90.39.00.00.00.00

Total de adições da entidade: 65.300,00

65.300,00

Total de subtrações da entidade:

Total de adições do decreto: Total de subtrações do decreto:

DECRETO 651/21

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA

DECRETO 651/21 898(21 Suplementar 03/11/2021 Subtrair Dotação transferida 73.000.00 132 03.003.12.365.0018.2010 3.1.90.13.00.00.00.00

Total de adições da entidade: 73.000,00 Total de subtrações da entidade:

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA

DECRETO 651 /21 898(21 Suplementar 03/11 /2021 Adicionar

Tota l de adições da entidade:

Total de adições do decreto:

DECRETO 652/21

Entidade: FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE DE BREJETUBA

DECRETO 652121 903/21 Especial

DECRETO 652121 903/21 Especial

DECRETO 652121 903/21 Especial

12111 /2021 Adicionar

1211112021 Adicionar

12111/2021 Adicionar

73.000,00 481 02.001 .10.122.0031.2099 3.3.90.39.00.00.00.00

73.000,00

73.000,00

Total de subtrações da entidade:

Total de subtrações do decreto:

500.000,00 561 02.001.10.302.0037.2115 3.3.90.30.00.00.00.00

14.010,00 562 02.001.10.302.0037.2115 3.3.90.36.00.00.00.00

200.000.00 563 02.001.10.302.0037 .211 5 3.3.90.39.00.00.00.00

Página:

D ata:

1 I 2

09/12/2021

Exercicio: 2021

Recurso

1.211.0000.0000-RECEIT A DE IMPOSTOS E

1.21 1.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.21 1.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E

1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E

1.21 1.0000.0000-RECEIT A DE IMPOSTOS E

1.213.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

65.300,00

65.300,00

1.112.0000.0000-TRANSFERl:NCIAS DO

0,00

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

0,00

73.000,00

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO

1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO